testimonium ecclesiæ, quæ Nicenum cōcilium præcessit ab ipso sui initio, formam propriè nobis demonstrat. De sequentibus ipsum temporibus loquentibus fere cæteris, quæ supra adduximus.

Quia tamen, ad Nicenum concilium prouocare audet aduersarij, prætendentes nunc demonstratis à nobis aduersari eius canones (quos parum diligenter inquisisse se mox manifestum erit) hoc nunc accuratius à nobis demonstrandum est, eosdem non aduersari sed plane subscribere, demonstratis à nobis hæcenus: & obliterari iam, aut certe negligētius frigidiusque obseruari incipientes, antiquos illos, apostolicos ecclesiasticosque canones, pro cōteruando ordine ac vigore ecclesiasticæ Hierarchiæ, renouasse. Et inter cæteros illum, quem toties citatum audisti de Episcoporum iudiciis. Quemadmodum euidenter constat ex Iulij primi ad Antiochenam illam, cuius supra meminimus, impiâ synodo, plerisque epistolis. Nam fecit (quod mox intelliges) Arriana illa fax, vniuersum pene Orientem, atque adeo orbem terrarum conflagrans, continuo post celebratum Nicenum concilium, vt ex illorum temporum scriptoribus sparsim citatos Nicenos colligere & velut emendicare cogamur. Quâdo eius concilij iam multis sæculis nusquã extant acta germana atq; integra. Scribit autè ille Iulius Epistola prima ad illos Antiochiæ cōgregatos Episcopos, in hæc verba. Audite, inquit, iam factam in Nicena ciuitate synodum: cui & ego ipse conscientiæ meæ cultum decenter exhibui, quæ nihil aliud voluit, quam concordiam omnibus fabricare, & præ cunctis arguere ac remouere hanc insidiantium improbitatem. Quorum præuidentes sancti patres insidias & calumnias, vnanimiter in prædicta statuerunt synodo, vt nullus Episcopus, nisi in legitima synodo, & suo tempore apostolica autoritate cōuocata, super quibusuis criminibus accusatus aut pulsatus dānetur aut iudicetur: Sin aliter à quibusuis psumptum fuerit, in vanum deducatur quod egerint: nec ecclesiastica vlllo modo reputabuntur iudicia eiusmodi. Ipsi enim primæ sedis ecclesiæ, cōuocandarum generalium synodorum iura & iudicia Episcoporum singulari priuilegio euāgelicis & apostolicis atq; canonicis sunt institutis concessa.

cessa. Quia semper maiores in ecclesia causæ ad apostolicâ sedem multis autoritatibus referri præcepta sunt, &c.

Et rursus in eadem epistola. Dudum siquidem, à sanctis Apostolis eorumque successoribus in antiquis decretis statutum fuerat (quæ hæcenus sancta & vniuersalis tenuit & tenet ecclesia) non oportere præter sententiam Romani Pontificis concilia celebrari, nec Episcopos damnari: quoniam sanctam Romanam ecclesiam, primatem omnium ecclesiarum esse voluerunt: Et sicut B. Petrus Apostolus primus fuit apostolorum omnium, ita & hæc ecclesia suo nomine consecrata, domino instituyente, prima & caput sit cæterarum, vt ad eam quasi ad matrem & apicem omnium, maiores ecclesiæ causæ, & iudicia Episcoporum iuxta eius sententiam sumant. Hæcenus ille.

Audis autem quid dicat ille Iulius: quos apostolicos, antiquos, & obseruatos ab initio canones proferat: quem etiam Niceni concilij canonem citet: vt videlicet nullus Episcopus etiam in quacunque synodo, nisi apostolicæ sedis autoritate conuocata, super quibusuis intentatis criminibus iudicetur aut condemnetur.

Quod si hic mihi quisquam occurrat, apud Ruffinum non inueniri prædictum canonem inter eos, quos ipse enarrat Niceni concilij: Respondebo ego, vni Iulio, quam decem Ruffinis, vt in omnibus, ita hæc maximè in re, plus esse autoritatis & fidei. Nam vt cætera præteream vniuersa, cum Iulius ille viginti tantum annis post celebratum Nicenum concilium, dictam epistolam scriberet aduersus totius pene Orientis Episcopos (qui contra Athanasium & alios Nicenæ fidei zelatores, quam occultis machinationibus impugnabant, conuenerunt apud Antiochiam: quorum plerique Niceno concilio ipsi interfuerant) quis crederet illum prædictum, quem citat, canonem Niceni concilij, de suo capite ausum confingere? Sed nec Orientales & Græci illi, quamuis satis contumaciter respondentes Iulio, verbo vlllo in dubium reuocarunt fidem illius canonis. Ad hæc, si ad euentum spectes (quem supra explicauimus) illius Tragœdiæ, certo intelliges, non territasse illos Iulium,  
fumis

Nicenam synodum propter veritatis fidem (qua clerus & populus imbuebantur & maxima parte iam imbuti erant) in contumeliam nostram, & omnium Christianorum, incēderunt. Quapropter præcamur pater beatiss. quia non dubitamus, apud vos plenaria esse Niceni concilij exemplaria, vt nobis illa, quæ sanctæ recordationis prædecessoris vestri Siluestri fuerunt, sub tua mittatis stipulatione. Nam quando prædictæ synodo, cū beatę memorię Alexandro, digno deo Pontifice nostro, id est, Alexandrinę magnę ciuitatis Episcopo, in diaconatus interfuimus officio, sub nostrę præsentię testimonio per beatos viros Victorem & Vincentium presbyteros apostolicę sedis apocrysfarios misa sunt prædicto papæ Siluest. cum adstipulatione subnixā, LXX. capitula, &c. Quæ omnem Christianorum orbem in vnitāte fidei confirmarent: & omnes sub sacerdotali & Christiano nomine degentes, vna fides, vna sacerdotalis & clericalis norma regeret: nec quisquam à suo capite dissideret. Nunc ergo, quoniam ab inimicis sanctę dei ecclesię, præfata LXX. Niceni concilij capitula (quæ iubente domino meo Aleandro decreto Episcoporum omnium attuli, quæ etiam coram omnibus recitauimus & transcripsi) apud nos sunt igne combusta: optamus, vt à vestrę sanctę sedis ecclesię autoritate, quæ est mater & caput ecclesiarum omnium, ea ad correctionem & recitationem fidelium orthodoxorum, percipere per præsentēs legatos mereamur, &c. Hactenus illi.

Quibus in hæc verba rescribit Marcus: Dominis venerabilibus fratribus Athanasio, & vniuersis Aegyptiorum Episcopis, Marcus sanctę Romanę apostolicęque sedis & vniuersalis ecclesię Episcopus. (Post alia pleraque, quibus eosdem ad constantiam exhortatus est,) De capitulorum, inquit numero Niceni concilij, quibus vos interfuisse literis fraternitatis vestrę significastis, à nostris qui vna vobiscū interfuerūt diligentiorib⁹ requisuim⁹ collationibus: qui ita vt vestrę testatę sūt literę, oēm nobis ordinē exposuerūt: & vestrā epistolā verā esse p oīa testificati sūt, &c. Deinde diligēter perquirētes in sancto nostrę & apostolicę sedis scrinio, ea quæ sanctę memorię prædecessori meo Siluestro sunt directā, LXX. vt significatis capitula, illa sã inuenimus,

APOLOGIA ALBERTI PIGNII

mus. Ipsa autem vobis propter auctoritatem & subscriptionem tantorum patrum & eius magni concilij, minime misimus: Sed per eadem coram apocryfaris vestris alia similia, eundem numerum, eademque verba & ipsam subscriptionem continentia, vobis rescribere, & sub certa stipulatione & confirmatione mittere curauimus, &c. Hæc ille Marcus.

Audis itaque non X X, tantum, quot Ruffinus memorat, sed & L X X. canones Niceni concilij, quibus vniuersa disciplina ecclesiastica ordinata regulataque fuerat. Idque à testibus iuratis ac plane irrefragabilibus.

Quin & Iulius ille, in secunda sua aduersus Antioche nam illam (cuius paulo ante meminimus) synodum epistola, post grauiter infectas congregatorum in eadem in viros innocentes & sanctos iniquas machinationes & calumnias: Tales, inquit, insidiatores spiritu preuenientes sancti patres in Nicena congregati, leges statuerunt, quas nos canones appellamus, ne facile probi damnarentur aut circumueniretur ab improbis. Ex quibus subiugit ille XXIII. quorum omnium illos transgressores arguit. Quem vero canonem pro XVII. citat, quoniam euidenter confirmat ac renouat illum, quem supra toties, tantorum Pontificum testimonio audistis ecclesiasticum apostolicumque canonem hic adscribere visum est. Habet autem in hæc verba.

Placuit vt omnes Episcopi, qui in quibusdam grauioribus pulsantur vel criminantur causis, quoties necesse fuerit, libere apostolicam sedem appellent, atque ad eam quasi ad matrem confugiant: vt ab ea sicut semper fuit, pie fulciantur, defendantur, ac liberentur. Cuius dispositioni, omnes maiores ecclesiasticas causas, & episcoporum iudicia, antiqua apostolorum, eorumque successorum, atque canonum auctoritas reseruauit. Hactenus verba XVIII. Niceni canonis. Ad quem modum citat XXIII. ex quibus singularis huius sedis euidenter comprobatur auctoritas, eosque in totius orbis conspectu illis ipsis, qui Niceno concilio interfuere, confidenter obiicit. Quorum tamē nullus omnino apud Ruffinum legitur. Prouocat autem de fide illorum canonum ad exemplar authenticum, de quo supra

Marcus

Marcus, quod Nicena cum subscriptione patrum omnium missum in scriniis apostolicę sedis asseruabatur.

Ita quoque in B. Liberij successoris Iulij epistola ad præfatum Athanasium & secum Alexandria congregatos Episcopos, est legere prolixum canonem Niceni concilij, quo post Nestorius suam tuebatur pertinaciam. Cuius tamen Ruffinus prorsus non meminit.

Rursus B. Innocentius, inter regulas disciplinę ecclesiasticę ad Victorinum Rothomagensem Episcopum cap. III. Si quę autem, inquit, causę vel contentiones inter clericos vel inter laicos, tam superioris gradus quam inferioris exortę fuerint, placuit, vt secundum synodum Nicenā congregatis omnibus eiusdem prouincię Episcopis terminentur. Nec alicui liceat (sine tamen præiudicio Romanę ecclesię, cui in omnibus causis debet reuerentiā custodiri) relictis his sacerdotibus, qui in eadem prouincia dei nutu ecclesias gubernant, ad alias conuolare prouincias aut aliarum prouinciarum prius Episcoporum experiri iudicium. Quod si quis forte præsumpserit: & ab officio cleri summo tus, & iniuriarum reus ab omnibus iudicetur. Si autē maiores causę fuerint in mediū deuolutę: ad sedem apostolicam (sicut Nicena synodus statuit, & sancta consuetudo exegit) post iudicium Episcopale referantur. Hactenus ille.

Audis itaque etiam hoc teste, Niceni concilij canonibus constitutum, & antiqua consuetudine obtentum (quę ab ipsis apostolorum canonibus atque institutione, vt supra audistis, originem habuit) vt maiores oēs causę ad sedem apostolicę autoritatem specialiter pertinerent, vtque eius in omnibus causis & iudiciis sit excepta autoritas, ad quam omnes licet confugere. At horū nullū apud Ruffinum verbū est. Aequę nec eius, cuius beatiss. Leo ad Theodosium iuniorem de Ephesina illa secunda synodo meminit. Cuius enarrans pleraque impie gesta autore Dioscoro in oppressionem orthodoxę veritatis, & aduersus appellationem pro inique damnatis interpositam, petentibus retractari synodalem sententiam autoritate sedis apostolicę: Quam autem, inquit, post appellationem interpositam hoc necessario postuletur, canonum Nicenę habitorem decreta

A P O L O G I A   A L B E R T I   P I G H I I

creta testantur, quæ à totius mundi sacerdotibus sunt constituta. Hæc ille Leo.

Tu autem profer, quisquis es, qui non alios canones Nicenos, quam qui apud Ruffinum leguntur, fuisse contendis: profer, inquam, ex illis vllum verbum, quod de retractandis Episcoporum synodalibus, eisq; frequentissimis & vniuersalibus iudiciis post appellationem interpositam loquatur.

Ad hæc, certum est, non tantum ob Arrij nouitatem, sed etiam ob discordiam, quæ erat in die Paschalis celebrationis, motum fuisse Constantinum principem, vt curaret celebrandum Nicenum concilium. Certum denique, in eodem editum Paschalem canonem, quem Theophilus Alexandrinus Episcopus citat, quo decretum extitit, vt ab VIII. Idus Martij, vsque ad diem Nonarum Aprilis, diebus videlicet XXVIII. qualiscunque Luna nata fuerit medio spacio, mensis primi initium faceret. Quartam decimam autem, à XII. Caland. Aprilis vsque ad XVIII. Calend. Maij solerter inquiri debere. Et si die sabbatorum inciderit, consequenti die dominico, id est, Luna XV. celebrandum fore. Et si die dominico XIII. eiusdem mensis primi euenierit, ipsa hebdomada transmissa, in alterum diem dominicum celebrari Pascha debere. At nec huius decreti vllum apud Ruffinum verbum est.

Vt autem reuertamur ad illum canonem tam apostolicum, quam Niceni concilij, de Episcoporum iudiciis & maioribus causis ecclesiasticis specialiter reseruatis apostolicæ sedis autoritati & iudicio: iterum audi de eo ipso, quod testimonium ferat ille strenuissimus orthodoxæ veritatis assertor Athanasius, cum vniuersis Aegypti, Lybie, & Thebaidis orthodoxis Episcopis, in hæc verba inter cætera scribens ad Felicem Pon. ex Alexandria: Vbi conuenerant aduersus Arrianorum quam patiebantur persecutionem & calumnias: vt à quibus sub synodali prætextu suis passim pellebantur sedibus, obtentu commenticiorum, quæ in illos cõfingebant, criminum, implorantes aduersus eosdem apostolicæ sedis auxilium. Quia semper, inquit, antecessores nostri & nos à vestra apostolica sancta sede auxilium hauimus, &c. atque eandem iuxta canonum decreta vt summam expetimus, ad eam quasi ad matrem recurrimus, & cætera.

Ob

Ob id enim vos, prædecesoresque vestros, apostolicos videri licet præfules, in summitatis arcæ constituit dominus, omniumque ecclesiarum curam habere præcepit, ut nobis succurrentes nosque tuentes liberare ab hostibus nostris non negligatis. Nā scim⁹ in Nicæna magna synodo CCCXVIII Episcoporum, ab omnibus concorditer esse roboratum, non deberi absque Romani Pont. sententia concilia celebrari, nec Episcopos damnari, &c. Vos ergo, ut semper sanctæ sedi vestræ consuetudo fuit, periclitantibus subvenite, oppressos roborate, taliaque prohibete, & leges imponite, ut apostolica doctrina, quæ in vobis est, cito ad victoriam iudicium perducere valeat nostrum, nosque, Apostolorum suffragante principe Petro, ab imminentibus periculis liberare. Eius siquidem cathedræ hæreditario quodam perpetuoque iure constabilita à Christo vniuersa affirmantes, quæ ad ecclesiastici regiminis principalem autoritatem pertinent. Illam imprimis ligandi & soluendi in vniuersa domo ecclesiastica: Eandem ipsam, constitutam lucidissimam formam Christianæ religionis & fidei: Eius præsidem Romanum Pontificem, consentur autoritate & officio esse Petrum, ita testante diuino eloquio: Tu es, inquit (sicut veraciter diuinum testatur eloquium) Petrus. Tibi clauis regni cælorum commisit, & ligandi soluendique super alios potestatem. Item: Tu profanarum hæreseon, & imperitorum atque infestatum omnium depositor, ut princeps & caput omnium, doctorque orthodoxæ doctrinæ & inculpatæ fidei existis, &c.

Igitur, inquit, ne despicias pater tuorum patrum pietatem, sed sicut illi patres, prædecesoresque nostros à multis oppressionibus & angustiis liberarunt: ita & nos liberare digneris. Nam semper fuit vestræ apostolicæ sedi ea potestas, iniuste damnatos autoritate sua restituere, & sua eis omnia reddere: illosque, qui eos condemnauerunt, apostolico punire priuilegio: sicut etiam nostris & anterioribus actum cognouimus temporibus, &c. Neque enim fas est apostolicæ sedi, supplicium scripto, aut sine scripto oblatas preces despiciere, sed ut cõdecet, & priuilegium vestræ sedis est, & nos, & illi aduersarij nostri regulariter cõuocemur: & ante vos de nostris obiectionibus cū omni probitate cõcerem⁹: sicut

APOLOGIA ALBERTI PIGHII.

sicut prædecessores nostri penes vestros fecerunt antecessores, & sicut canonica in prædicta sancta synodo docent instituta, &c. Antiquis enim regulis sancitum est, vt quicquid, quamuis in remotis & longè positis prouinciis, super Episcoporum querelis & accusationibus ageretur, non prius ratum foret, quam ad notitiam almæ sedis vestræ fuisset pronúciatio prolata, quæ id ipsum firmaret aut infirmaret, &c. ne passim ab accusatoribus, aut calumniatoribus, colūna conuellerentur ecclesiæ. Nunc vero dei ecclesia non leuiter perturbatur, columnæq; eius nimis infestantur, quas homines prauis amouere nituntur: orthodoxorum vero voces, & gemitus Episcoporum, longe lateq; insonant, nouitates insurgunt, calumniæ crescunt, persecutio grassatur, & perditio fit populorum. Vestrum itaque est, nobis manum porrigere, quia vobis commissi sumus. Vestrum est nos defendere & liberare, nostrumq; est à vobis auxilium expetere, & vestris iussionibus parere, &c. Et tandem concludentes epistolam.

Vos ergo, inquiunt, qui in summa specula gratia Dei positi estis, oramus, vt minime despiciatis humilitatis nostræ, & omnium Orientalium orthodoxorum sacerdotum & populorum afflictiones, & deprecationes cum lachrymis oblatas: sed sicut luminaria, vniuerso mundo verbum vitæ retinentes, introductas extinguere tenebras nefandissimorum insidiatorum, temporibus nostris procaciter geminatas, quatenus funditus extincta huiusmodi caligine, Lucifer nobis resplendeat per vos sanctiss. pater, & dogmatica definitio omnes lætificans, quam gloriosi ecclesiæ sancti patres in æternæ vitæ firmam hereditatem docuisse & prædicasse noscuntur. &c. Hæc illi. Tu perpende, qui, quales, & quanti, non Romani, sed vltamarinum, Alexandrinus, inquam, sedis secundæ Pontifex, neque is qualiscunque, sed sanctus ille, vereq; admirabilis & gloriosus Christi cōfessor Athanasius: cuius eruditio & doctrina singularis: cuius fides, tot exiliis, tot persecutiōibus p̄bata enituit: neq; his vnus, sed vniuersi vna Aegypti, Tebaidis, & Libiæ orthodoxi Episcopi: in quibus, si non mentiatur Christus etiam duobus aut tribus in nomine suo congregatis interesse se medium, nunquid

quid dubitamus, vigiſſe illum Chriſti ſpiritum: tam multis tam ſanctis, tot perſecutionibus pro Chriſti nomine, & fidei eius confeſſione, tanquam aurum in igne probatiſſimis, & in hoc vnum congregatis & conuenientibus, vt orthodoxam fidem ſecundum officium ſuum aduerſus Arrianam tuerentur perſidiam? Nunquid hos alia prædicaffe de autoritate ſedis apoſtolicæ, quam ipſa habebat rei veritas, quam ipſa tenebat catholica & orthodoxa per orbem eccleſia, cuiquam eſſe poteſt ſuſpicio? præfertim ſi hæc, & ad ea, quæ audiſti, vniuerſa, & quæ auditurus es, conferas, quibus conſentiant per omnia.

Audiſti autem, hi quàm non obſcure, quàm non dubiè, ſed velut omnibus notoriam, vniuerſoq; orbi confeſſam, agnoſcât eccleſiæ Hierarchiæ præſidis, atque eius ſedis autoritatem, & quale ſupra adſtruximus, ſingulare priuilegium: vt ſupplices ad eandem recurrant tanquam ad ſacrum verticem, & ad caput Hierarchiæ eccleſiaſticae, inde auxilium expetentes, vnde fatentur ſuos prædeceſſores, & ordinationes, & dogmata, & ſubleuationes accepiffe. Vt confiteantur & conſtantiffime confirment eccleſiaſticos canones, omnes maiores eccleſiaſticas cauſas huius ſedis diſcuſſioni ac iudicio reſeruaffe. Vt propterea in ſummitatis arce conſtitutos à domino Romanos Pontifices, omnium illis eccleſiarum cura demandata, vt per præſidentis vnitate & ſingularem autoritatem pax & vnitas Chriſtiana conſeruaretur in eccleſia: ne qui opprimerentur iniuſte: ne eccleſiarum paſtores aduerſum ſeſe tumultuarentur, & tot fierent ſchiſmata in eccleſia, quot ſacerdotes ſunt: ne ille ſacer ordo confunderetur eccleſiæ. Vtque ea ſemper ab initio huic ſedi conſuetudo fuerit, ſubuenire periclitantibus, releuare oppreſſos, iniuſte damnatos reſtituere, iniquos iudices etiã qualeſcunque punire, leges præſcribere, per quas malorum cohiberetur improbitas, & triumpharet doctrina apoſtolica. Vt nunquam licuerit appellationem, ſeu verbo ſeu ſcripto ad hanc ſedem interpoſitam, contemnere, vt eius iuris ac priuilegij ſit, & fuerit, quoſuis inter ſe concertantes, è toto orbe terrarum, etiam vltra marinis partibus, etiã primarũ ſedium antiſtites corã ſe euocare, vtq; ſic euocati (quemadmodũ tenebantur) ita etiam comparere cõſue-

k uerint,

A P O L O G I A A L B E R T I F I G H T I .

uerint, & suas aduersum se querelas coram eiusdem sedis tribunali canonicè prosequi, & inde suum reportare iudicium. Sicut, inquit, prædecessores nostri penes vestros fecerunt antecessores. Audisti præterea, vt ante mille ducentos annos testati sint illi, tot, tantiq̃ue Pontifices, non tunc nuper, & à recenti eorum memoria, sed ab antiquis temporibus, antiquis regulis, sancitum fuisse in ecclesia, vt quicquid, quamuis in remotis longinquisq̃ue prouinciis super quorumlibet Episcoporum querelis ageretur, non ante firmitatem & robur obtineret, quam ad hucus sedis esset relatum noticiam, atq; eius firmatum aut infirmatum iudicio: quod etiam in cœlis ratum haberi ipse nobis Christus confirmauit.

His consonam nunc audi totius Africane ecclesie confessionem, ex Beati Stephani Archiepiscopi in concilio Mauritanie præsentis, & trium conciliorum Africane prouincie, ex communi decreto ad B. Damasum scripta epistola, in hæc verba.

Beatissimo domino, & apostolico culmine sublimato, sancto patri patrum, & summo omnium præsulum Pontifici Damaso, Stephanus Archiepiscopus cum concilio Mauritanie, & vniuersis Episcopis, de tribus conciliis Africane prouincie.

Notum factum vestræ beatitudini, quod quidam fratres in confinio nobis positi, quosdam fratres nostros, venerabiles videlicet Episcopos, vobis incōsultis à proprio deiciunt gradu, & adhuc deicere moliuntur: Cum vestræ sedi, Episcoporum iudicia, & summorum finem ecclesiasticorū negociorum, in honorem beatissimi Petri, patrum decreta omnium cunctam reseruauere sententiam, quæ merito omni cura & sollicitudine obseruare debemus. Maxime enim debent illa ab ipso præsulum examinari vertice apostolico, cuius vetusta & sollicitudo & consuetudo est, tam mala dānare, quam probare probanda. Antiquis enim regulis sancitum est, vt quicquid horum, quamuis in remotis & longinquo positis ageretur prouinciis, non prius tenendum aut accipiendum sit, quam ad noticiam almæ sedis vestræ fuisset deductum: vt eius autoritate, quicquid fuisset pronunciatum, id firmum haberetur, &c. Itaque prædictis illis cito præsumptis,

præsumptis, ut semper vestræ sedis consuetudo fuit, festinâter occurrere, & pro veritate paternisq̃ue canonibus viriliter certantes, his resistite, &c. Et Deus creator omnium longæum coneruet apostolatam vestrum ad stabilitatem ecclesiarum sanctarum, & orthodoxæ fidei: vosq̃ue pastorem bonum, qui pro spiritualibus ouibus ponitis animam, atque baculo pastorali lupos rapaces expellitis, & omnibus oppressis auxilium fertis. Quod & istis & omnibus semper vos facere optamus sanctissime Papa. Hæcenus illi, quibus in hæc verba rescripsit ille Damasus.

Damasus seruus seruatorum Dei, atque per gratiam eius Episcopus sanctæ catholicæ ecclesiæ, & vrbis Romæ, Stephano Archiepiscopo præsidenti in consilio Mauritaniæ, & vniuersis Africanæ prouinciæ Episcopis. Lectis fraternitatis vestræ literis, primo gratias ago, quod tantorum patrû mergetur benedictione perfrui: deinde quod circa fratres sollicitos vos reperi, & cum eis crucem domini deferre, &c. Igitur quando in præsentī oportune gestorum consultatio, apostolicis vestra beatitudo visceribus cōmota nos hortata est tuitionem fratribus apostolica impendere autoritate, & eorum iniuriis subuenire, dum constet eadem cum Apostolo compassibiliter dicere: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non vrer? &c. Pro qua re oportet iuxta vestram prudentem commonitionem, magis autē secundum diuinam præceptionem, nos qui supra domum eius, hoc est, catholicam ecclesiam, Episcopale suscepimus ministerium, sollicitè vigilare, ne quid de sacris eius mysteriis, id est, apostolicis viris, Apostolorumq̃ue successoribus & ministris, quisquam nobis inconsultis damnetur. Scitis fratres charissimi firmamentum à Deo fixum & immobile, atque titulum lucidissimum suorum sacerdotum, id est, Episcoporum omnium, apostolicam sedem esse constitutam, & verticem ecclesiarum, sicut diuinum verbū veraciter pronunciat, dicens: Tu es Petrus, & super hoc firmamentum tuum ecclesiæ columnæ, qui Episcopi intelliguntur, confirmatæ sunt. Et tibi clauis regni cælorum commisi, &c. Cuius vice hodie, gratia dei, pro Christo fungimur, & oēs huius sanctæ sedis præsules eius vicē gesserunt, gerunt, & gesturi sunt. Ita; omnia, quæ innotuistis, illicita es-

x ij    se ipsi

se ipsi non dubitatis. Discutere namque episcopos, & summorum ecclesiasticorum negotiorum causas, Metropolitana vnà cum omnibus suis comprouincialibus licet, sed definire ecclesiasticarum summas querelas caufarum, vel damnare Episcopos, absq; huius sedis autoritate minime licet. Quam omnes appellare, si necesse fuerit, & eius fulciri priuilegio oportet. Nam, vt nostis, synodum absque eius autoritate fieri non est catholicum. Nec vlla concilia rata leguntur, que non sunt supra apostolica autoritate. Hactenus Damasus. Ex quibus omnibus satis superque demonstratum existimo, non adulterinum, non subditicium, sed verum, germanumque fuisse illum Niceni concilij canonem, quem de Episcoporum causis & appellationibus ad apostolicam sedem deferendis, in sexto Carthagineo concilio Faustinus, Philippus, & Acellius Apostolicæ sedis legati, ex literis & commonitorio B. Zozimi Pontificis recitarunt in hæc verba. Ita, inquit, dixerunt dilectissimi fratres in concilio Niceno, cum de Episcoporum appellatione decernerent. Placuit autem, vt si Episcopus accusatus fuerit, & eum iudicauerint congregati Episcopi regionis illius, & de gradu suo deiecerint eum, & appellasse Episcopus inueniatur, & confugerit ad beatissimum Romanum Episcopum, & voluerit audiri, & instum putauerit ille, vt renouetur, scribere his episcopis dignabit, qui in finitima & propinqua prouincia sunt, vt ipsi diligenter omnia inquirent, & iuxta fidem veritatis definiant. Quod si is, qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua mouerit Episcopum Romanum, vt è latere suo presbyterum mittat, erit in potestate Romani Episcopi, quid velit, & quid existimet. Et si decreuerit mittendos esse, qui presentes cum episcopis iudicent, habentes potestatem eius, à quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere Episcopos, vt negotio terminum imponent, faciat, quod sapientissimo concilio suo iudicauerit. Hactenus verba canonis, quem aduersus Aurelium Carthaginensem Episcopum, illius concilij caput, & cum eodem congregatos Episcopos (quos vna secum ad hoc inclinauerat, vt abolere cuperent ac niterentur obseruatam eam tenus consuetudinem de referendis Episcoporum iudiciis ad examen iudiciumque sedis apostolicæ) tanquam ex autoritate

toritate Niceni concilij, pro eiusdem sedis autoritate ex litteris B. Zozimi Pon. proferebant iidem eius legati.

Quaquam autem illi non solum gravem esse transmarinis & tam longe positis prouinciis, morem illum reuocandorum iudiciorum Episcopaliū ad iudicium & examen sedis apostolicę, sed etiam tendere eundem ipsum in dissolutionem vigoris disciplinę ecclesiasticę pretenderent (cū sepe retractaretur comprouincialium Episcoporum & iudicum sententia: absolutis, restitutisque à sede apostolica, quos illi damnauerant) & ob id nequaquam acquiescerent testimonio R. O. Pontificis, velut in re propria: autoritatem tamen Niceni, quę eis obiiciebatur, concilij non audentes contemnere, negabant canonem illum haberi in his, quę apud eos extabant, Niceni concilij exemplaribus. Super quibus, ea occasione, ingens mota est quęstio & controuersia: non satisfaciēte illis fide Romani exemplaris Nicenorum actorum, sed Alexandriam, Antiochiam, imo & Constantinopolim vsque miserūt, inde petitem eorundem actorum exemplaria. A quibus, similia suis, æque trunca, æque imperfecta receperunt, nihil dignum tanto concilio contentia, nihil, inquam, præter mutilla illa xx, quę apud Rufinum leguntur, decreta: frigida sanè, si per se considerentur, & pro ecclesiasticę totius disciplinę constitutione atque ordinatione plane inefficacia. Quam tamen vniuersam diligentissime ordinatam, constitutamque in illo concilio, tantorum patrum autoritate atque irrefragabili testimonio supra demonstrauimus.

Certè nisi improbè impudenterque mentitos dixeris tot, tantosque, quos audistis, patres & Pontifices sanctissimos, dubitari omnino non potest, alia fuisse decreta illius concilij. Sed neque illud dubium esse poterit, si eorum temporum perpendas historiam, Romę seruata fuisse veriora integrioraque exemplaria actorum Nicenę synodi, quam in illis Orientis ecclesiis, quos iam annis plurimis vastauerat ille aper de sylua, illa fera singularis, illi, inquam, Nicenę fidei persecutores Arianī hæretici. Qui, quqd supra demonstrauimus, abolentes incendio quacunque extabant authentica eius synodi exemplaria, hoc effecerunt, vt continuo post Nicenum concilium dubitaretur de actis, & ca-

AD CHRISTIANVM, PIVM-  
que Lectorem.

26

Hic locus merito nos homines admonet humanitatis. Quandoquidem satis idoneus testis est ad calamitosam humanæ vitæ sortē ob oculos nobis reuocandam: idque tanto vehementius fieri par est quanto maior ille fuit, qui mortis immature violentia oppressus, calamum hic manumque sistere compellebatur. Is est D. Albertus Pighius Campeñ. idemque Præpositus D. Ioannis Traiecten. qui quum vitam omnem, eamque cœlibem, in æqui bonique cognitione contriuisset, cumque mirificis humanæ vitæ laboribus esset defunctus, ad extremū incredibili quada animi prudentia, Deo patri spiritum emisit ad IIII. Calend. Ianuarias circa ingressum anni post Christum natum M. D. XLIII. Quare non est, ò humane Lector, quod amplius desyderes à D. Pighio felicitis memoriæ, qui lubenter sane Bucero singulatim respondisset ad vniuersa eius maledicta, si per valetudinem vllatenus id fieri licuisset. Nam ad extremum vsque vitæ suæ diem in hæc scribendo desudauit. Idcirco, quum modis omnibus vir tantus Reipub. iuuandę & ecclesiæ Christi illustrandæ semper studuerit, æquum est, vt posteritas omnis pio Pighio quam optime precetur, & pro tam eximiis ipsius monumentis non ingratum se profusus ostendat.

FINIS.

Bonorum operum gloriosus est fructus.

5853463

11. 1-3

3